Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Secretaria de Pós - Graduação

Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 2

DATA: 09 DE NOVEMBRO DE 2020 3

Aos nove dias do mês de novembro de 2020, reuniram-se via Google Meet os senhores membros 4

da Comissão do Programa de Pós Graduação em Ciências Farmacêuticas, sob a coordenação do 5

Prof. Richardt Gama Landgraf. Estavam presentes os Profs. João Paulo Fernandes, Patrícia Xander 6

Batista, Newton Andreo Filho, Luciene Minarini, Edimar Cristiano, Daniela Galasse Rando, os 7

Discentes Cecilia Aranha e Gustavo Fernandes. 8

Informes Gerais da Coordenação. 9

1) Prof. Richardt informou que a Câmara de Pós-graduação solicitou um levantamento 10

quanto as disciplinas para o próximo semestre, como serão ministradas, on-line, 11

presenciais, ficou definido que o Prof. Richardt fará uma consulta aos Docentes para 12

levantar quais são as necessidades de cada disciplina para que sejam criadas regras para 13

definição de formato. 14

Ordem do dia 15

1) Aproveitamento de créditos aluno Tiago Nunes, disciplina PUB-MED, ficou decidido 16

que será mantida a decisão anterior de não atribuir créditos para esta disciplina; 17

2) Aprovação de Banca de Qualificação: 18

a. Amanda Faturi, aprovado por unanimidade; 19

b. Lai Yu Tsun, aprovado por unanimidade; 20

c. Tiago Nunes, aprovado por unanimidade. 21

3) Solicitação de Co-orientação da aluna Cristiane Nascimento Bezerra, a Comissão 22

decidiu negar o pedido como esta e solicitar uma justificativa complementar ao 23

orientador quanto à inclusão de Co-orientação de um Mestre. 24

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Richardt agradeceu os trabalhos 25

da Comissão de Ensino e encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Sheila Lemos, 26

Administradora, lavrei a presente ata. 27